
 

 

 

 

  

RESOLUCIÓN ACADÉMICA No. 00012 

(08 de mayo de 2025) 

"Por la cual se modifica la Resolución Académica No. 00016 del 6 de agosto del 2024" 

 

 

 

 

 

 

 

    

EL CONSEJO ACADÉMICO DE LA UNIVERSIDAD DEL ATLÁNTICO  

En uso de sus facultades legales, estatutarias y  

CONSIDERANDO:  

Que, de acuerdo con lo dispuesto en el artículo 44 del Estatuto General de la Universidad del Atlántico 

(Acuerdo Superior No. 000001 del 23 de julio de 2021), el Consejo Académico es el órgano competente 

para decidir sobre el desarrollo académico de la Institución en las funciones de docencia, investigación, 

extensión y proyección social, incluyendo la modificación de los calendarios académicos. 

Que, con el fin de garantizar un adecuado proceso de divulgación y promoción de la oferta académica 

de los programas de posgrado para el segundo período académico del año 2025, se hace necesario 

modificar el calendario académico establecido mediante la Resolución Académica No. 00016 del 6 de 

agosto de 2024. Esta medida busca optimizar los tiempos de inscripción, matrícula y gestión 

académica, permitiendo una mayor cobertura de aspirantes, mejor organización interna y el 

cumplimiento de las metas institucionales de acceso y continuidad en la formación posgradual. 

Que, en sesión celebrada el 08 de mayo de 2025, el Consejo Académico aprobó la modificación del 

calendario académico para los programas de posgrado, en atención a las razones académicas, 

administrativas y de planeación institucional expuestas. 

En virtud de las razones reglamentarias, legales y estatutarias expuestas, el Consejo Académico de la 

Universidad del Atlántico, 

RESUELVE: 

 ARTÍCULO PRIMERO.  Modificar el Artículo Primero de la Resolución Académica No. 00016 del 6 de 

agosto de 2024, estableciendo el Calendario Académico para los programas de posgrado de la 

Universidad del Atlántico en los siguientes términos: 

 

Calendario académico 2025-2 

Inscripciones Y Cargue De Documentación Al Departamento De 

Postgrados En La Página Web 
Hasta el 16/06/2025 

Proceso De Admisiones Por Parte De La Coordinación Del Programa 

(Revisión De Hv, Aplicación De Exámenes Y/O Entrevistas) 
Hasta el 20/06/2025 



 

 

 

 

  

RESOLUCIÓN ACADÉMICA No. 00012 

(08 de mayo de 2025) 

"Por la cual se modifica la Resolución Académica No. 00016 del 6 de agosto del 2024" 

 

 

 

 

 

 

 

    

Entrega De Listados De Admitidos Por Parte De Los Coordinadores Al 

Dpto. De Postgrados 
Hasta el 24/06/2025 

Entrega De Listados De Admitidos Al Depto. De Admisiones Y Registro 

Por Parte Del Depto. De Postgrados 
26/06/2025 

Publicación Lista De Admitidos En La Página Web 27/06/2025 

Admisión Y Liquidación De Volantes De Matrícula Por Parte De 

Admisiones 
27/06 al 04/07/2025 

Período Para Solicitar Descuento De Egresado, Descuento Por 

Derecho Al Sufragio, Descuento Por Nómina Y Pago Por Cuotas 
07/07/2025 al 11/07/2025 

Publicación De Volantes De Pago Vía Internet De Estudiantes Nuevos 

Y Antiguos 
18/07/2025 

Período Para Solicitar Revisión De La Liquidación De Matrículas De 

Estudiantes Nuevos Y Antiguos 
18/07/2025 al 23/07/2025 

Publicación De Volantes De Pago Revisados Vía Internet De 

Estudiantes Nuevos Y Antiguos 
28/07/2025 

Matrícula Financiera Ordinaria 18/07/2025 al 02/08/2025 

Matrícula Financiera Extraordinaria 04/08/2025 al 15/08/2925 

Envío Listado De Estudiantes Matriculados Financieramente A 

Coordinadores Por Parte Del Dpto. De Postgrados 
04/08/2025 

Entrega De Punto De Equilibrio Financiero Firmado Por Parte De Los 

Coordinadores 
Hasta el 14/08/2025 

Plazos Para Pago Por Cuota   

                       Pago 2da Cuota 01/09/2025 al 05/09/2025 

Pago 3ra Cuota 01/10/2025 al 05/10/2025 

Pago 4ta Cuota 01/11/2025 al 05/11/2025 

Pago 5ta Cuota 01 /11/2025al 05/12/2025 

Período Solicitud De Reintegros, Traslados Y Transferencias Vía 

Internet 
16/06/06/2025 al 28/06/2025 

Periodo De Solicitudes De Reintegro Solo Para Entrega De Trabajo De 

Grado Vía Internet 
Hasta el 16/10/2025 

Entrega De Asignación Docente Firmado Por Parte De Los 

Coordinadores Y Decanatura 
Hasta 01/07/2025 

Matricula Académica Estudiantes Nuevos Y Antiguos A partir del 14/08/2025 

Periodo Para Solicitar Homologación Por Parte De Los Coordinadores Hasta el 30/10/2025 



 

 

 

 

  

RESOLUCIÓN ACADÉMICA No. 00012 

(08 de mayo de 2025) 

"Por la cual se modifica la Resolución Académica No. 00016 del 6 de agosto del 2024" 

 

 

 

 

 

 

 

    

Inducción Nuevos Estudiantes 14/08/2025 

Inicio De Clases 15/08/2025 

Finalización De Las Clases 13/12/2025 

Fecha Límite Para Entrega De Notas 17/12/2025 

Cierre Periodo Académico 19/12/2025 

 

ARTÍCULO SEGUNDO: La presente resolución entrará en vigor a partir de su publicación y modifica el 

Calendario Académico en los términos establecidos en el Artículo Primero, para los programas de 

postgrados de la Universidad del Atlántico. 

 

ARTÍCULO TERCERO: Comuníquese a la Vicerrectoría de Docencia, a las decanaturas, al Departamento 

de Admisiones y Registro Académico y al Departamento de posgrados. 

 

PUBLÍQUESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE   

 

   

Dada en Puerto Colombia, Atlántico a los ocho (08) días del mes de mayo de 2025 

 

 

 

ALEJANDRO URIELES GUERRERO                                    JOSEFA CASSIANI PÉREZ 

                                          Presidente                                                                          Secretaria 

 

 

 

 

Proyecto/ Muriel Jiménez- Jefe Posgrados 

Reviso/   Héctor Sanjuán- Contratista 

                María Andrea Bocanegra- Jefe Oficina Jurídica. 

 


